

Tartalom

SZEMÉLYI HÍREK	2
Szakmai megbízatás	2
ESEMÉNYEK	2
PhD védés	2
Horizont Európa webinárium sorozat az NKFIH szervezésében	3
PÁLYÁZATI HÍREK.....	3
Richter Téma pályázat 2021. évi kiírás.....	3
Ajánlás a Bonis Bona – A nemzet tehetségeiért” díj elnyerésére	3
AJÁNLÓ	4
Dékánjaink 1921-2021.....	4
Egyetemtörténet - Nők és nőnapok az egyetemen	4
Az SZTE-n tanuló testvérpár felajánlással támogatja az egészségügyi dolgozókat.....	4
KÖNYVTÁRI HÍREK	5
Aktuális könyvtárhasználati információk	5
Oxford e-book próbáhozáférés.....	5
Barangolások a tudományometriában - eszközök a tudományos irodalom értékelésére	5
Ötletből gyógyszer - Clarivate megoldások az élettudományok területén.....	5
Karger szerzői workshop	5
ESEMÉNYNAPTÁR.....	5
MÉDIA MEGJELENÉS	6

"Hazádnak rendületlenül..."



Tisztelettel adózunk az 1848-49-es szabadságharc hősei előtt!

SZEMÉLYI HÍREK

Szakmai megbízatás

A Magyar Tudományos Akadémia Orvosi-, Biológiai- és Agrár Tudományok Osztályai között működő Állatkísérleti Osztályközi Állandó Bizottság elnökévé választották *Dr. Boros Mihály* professzort, az SZTE ÁOK Sebészeti Műtéttani Intézet vezetőjét. Gratulálunk!

ESEMÉNYEK

PhD védés

A Szegedi Tudományegyetem Orvos- és Gyógyszerésztudományi Doktori Tanácsa tisztelettel meghívja Önt Dr. Hornyik Tibor doktorjelölt „*Drug-induced and transgenic LQTS rabbit models with reduced repolarization reserve to study proarrhythmic drug effects*” című doktori (PhD) értekezésének nyilvános vitájára, melyre **2021. március 23-án 14:00 órakor** a Zoom felületén online:
<https://us02web.zoom.us/j/82254713723> Meeting ID: 822 5471 3723 Passcode: 378746

A Szegedi Tudományegyetem Orvos- és Gyógyszerésztudományi Doktori Tanácsa tisztelettel meghívja Önt Cseh Edina Katalin doktorjelölt „*HPLC method development for the assessment of tryptophan metabolism and its application in a complete Freund's adjuvant model of orofacial pain*” című doktori (PhD) értekezésének nyilvános vitájára, melyre **2021. március 29-én 10:00 órakor** a Zoom felületén online kerül sor:

<https://us02web.zoom.us/j/88344298294> Meeting ID: 883 4429 8294

Horizont Európa webinárium sorozat az NKFIH szervezésében

Szeretnénk felhívni a figyelmet az NKFI Hivatal által szervezett webinárium-sorozatra, amely a Horizont Európa kutatási keretprogramot mutatja be. A jövő hét folyamán több horizontális téma is napirendre kerül, az egyes témákat a részletes programra mutató linkekkel együtt alább találják, illetve ott lehet regisztrálni is:

1. Pályázás és projektmenedzsment - március 16.
<https://nkfi.gov.hu/hivatalrol/hivatal-rendezyenyei/horizont-europa-projektmenedzsment>
2. COST Információs nap - március 17.
<https://nkfi.gov.hu/hivatalrol/hivatal-rendezyenyei/cost-informacios-nap-2021-03-17>
3. A részvétel szélesítése és az Európai Kutatási Térség megerősítése - március 18.
<https://nkfi.gov.hu/hivatalrol/hivatal-rendezyenyei/horizont-europa-widening>

PÁLYÁZATI HÍREK

Richter Témapályázat 2021. évi kiírás



A Richter Gedeon Nyrt. pályázatot tett közzé, a Richterben folyó kutatási tevékenységhez kapcsolható gyógyszeripari tárgyú, nemzetközi színvonalú innovációk felkarolására és a kutatási eredmények gyakorlati megvalósításának elősegítésére. A pályázat első körben nyílt jellegű, míg a második fordulóban meghívásos és pénzdíjazott.

Pályázati felhívásukat a címre kattintva olvashatják.

Ajánlás a Bonis Bona – A nemzet tehetségeiért” díj elnyerésére



A Nemzeti Tehetség Központ Nonprofit Kft. felhívást tesz közzé a „Bonis Bona – A nemzet tehetségeiért” díj elnyerésére, a tehetséggondozásban kiemelkedő munkát végző szakemberek, tehetségsegítők és tehetséggondozó szervezetek erkölcsi és anyagi elismerése céljából.

Az elismerést az alábbi nyílt kategóriákban lehet elnyerni:

A kategória: „Kiváló tehetséggondozó”

B kategória: „Kiváló tehetségfejlesztő”

C kategória: „Kiváló tehetségsegítő”

A díj odaítéléséhez nyílt pályázat keretében benyújtott ajánlás szükséges, amelyet egy-egy jelölt esetében két ajánló közösen készít el. A pályázatot elektronikus úton szükséges benyújtani, a bonisbona.tehetsegunk.hu online pályázatkezelő felületen található elektronikus űrlap kitöltésével és a szükséges mellékletek feltöltésével. A pályázatok benyújtásának határideje: **2021. április 9. 23:59**. Bővebb információkat a címre kattintva olvashatnak.

Dékánjaink 1921-2021

1921 októberétől kezdődött a Ferencz József Tudományegyetem Orvostudományi Karának első szegedi tanéve. A jubileumi év tiszteletére [Facebook sorozatunkban](#) be fogjuk mutatni Karunk dékánjait. A 100 év alatt 38-an töltötték be ezt a tisztséget.



Elsőként *Dr. Veszprémy Dezső* orvost, kórboncnokot, egyetemi tanárt mutatjuk be. (Sajószentandrás 1871. márc. 1. — Szeged, 1924. máj. 14.)

A Ferencz József Tudományegyetem Orvostudományi Karának első szegedi dékánja (1921-1922), majd 1923-24 között az egyetem rektora. A kar Kórbonctani és Kórszövettani Intézetének első igazgatója. Kolozsváron 1897-1920 között szintén a Kórbonctani és Kórszövettani Intézetben dolgozott. Legfontosabb kutatási területei a myeloid leukaemia és az encephalitis haemorrhagica kórbonctana. Jancsó Miklóssal közös tanulmányukért 1903-ban Mészáros-díjjal tüntették ki.

Egyetemtörténet - Nők és nőnapok az egyetemen

Ha a nők szerepére fókuszálva értelmezzük az **1921-es** szegedi egyetemi adatokat, kitűnik: az akkor 4 nagyobb egységet alkotta szegedi egyetemen a jog- és államtudományi kar 25, illetve a bölcsészeti-, nyelv és történettudományi kar 35 személyből álló oktatógárdájában egyetlen nő sem kapott helyet. Az **orvosi kar** 62 oktatója közül a 30 fős tanársegédi névsorban két hölgyet is felfedezhetünk. *Kuthy Gizella* okleveles gyógyszerész az egyetemi patikában dolgozott, míg „egyetemes orvosdoktorként” a gyermekgyógyászati klinikán kapott állást *Pap Karola*. A ranglétra alsóbb fokain egyre nagyobb a nők aránya. Az egyetemi gyakornokok 14 százaléka nő. E 36-os csoporton belül például az egyik lány „díjtalan műtőnövendék”, míg egy asszony preparátorként közreműködött a medikusok képzésében.

„A nők ugyanolyan értékűek, mint a férfiak, az élet minden területén. Úgy érzem, hogy nincs szükségük az egyetemen dolgozó nőknek sem túlzott segítségre. Legfeljebb több biztatásra” – fogalmazott a 46 éve készült nőnap interjúban *dr. Tényi Mária* egyetemi tanár, a szegedi Általános Orvostudományi Kar dékánhelyettese. Bővebben a címre kattintva olvashatnak.

Az SZTE-n tanuló testvérpár felajánlással támogatja az egészségügyi dolgozókat



Saját készítésű olajfestménnyel és önkéntes munkával támogatja az SZTE-n tanuló testvérpár a járványhelyzet harmadik hullámában küzdő egészségügyi dolgozókat. *Nagy Anna*, III. éves rajzmédia tanár szakos hallgató *A pandémia rózsája* című képét felajánlotta a klinikai központ dolgozóinak. A már több alkalommal önkéntes feladatokat vállaló orvostanhallgató testvérével, *Nagy Kálmánnal* másokat is segítségnyújtásra bíztatnak. Bővebben a címre kattintva olvashatnak.

Aktuális könyvtárhasználati információk

Könyvtárunk 2020. november 11-étől a 484/2020. (XI. 10.) kormányrendelet értelmében zárva tart. Továbbá a védelmi intézkedések ideiglenes szigorításáról szóló 104/2021 (III.5.) számú kormányrendelet értelmében a személyes megjelenést igénylő szolgáltatásainkat is felfüggesztjük, a jelenleg érvényben lévő szabályoknak megfelelően, **2021. március 8-tól 2021. március 22-ig**. Ennek megfelelően távolról raktári kérések nem indíthatók, minden olvasónk számára szünetel a kölcsönzés és a visszavétel.

Oxford e-book próbáhozáférés

2021. október 31-ig tartó kiterjesztett próbáhozáférés keretében, az Oxford University Press 50 ezer e-könyve vált hozzáférhetővé az SZTE számára.

Barangolások a tudománymetriában - eszközök a tudományos irodalom értékelésére

webinár **2021. március 16. 11:00 - 12:00**

A tudományos hatás felmérésére és összehasonlítására szolgáló eszközök hasznos adatokkal szolgálnak a stratégiai döntéshozatalhoz.

Bemutatjuk, hogyan segíti a Journal and Highly Cited Data a folyóiratok teljesítményének mérését és összehasonlítását, ezzel segítve a publikációs stratégia javítását, valamint a tudományos kiválóság megállapítását.

A webinár regisztráció után bárhonnán követhető.

Ötlemből gyógyszer - Clarivate megoldások az élettudományok területén

webinár **2021. március 23. 11:00 - 12:00**

Átfogó, egyedi mélységű és struktúrált adatok az élettudományok területén, amelyek a gyógyszerfejlesztés minden egyes szakaszát lefedik. A webinár során bemutatjuk, hogyan térképezhetjük fel pillanatok alatt a tudományos eredményeket, hogyan elemezhetjük az omics adatokat és megnézzük, hogyan használhatjuk fel a klinikai vizsgálatok és megállapodások adatait.

A webinár regisztráció után bárhonnán követhető.

Karger szerzői workshop

webinár **2021. március 16. 8:00-9:00**

Online folytatva korábbi nemzetközi kiadók által szervezett szerzői workshopjainkat, következő alkalommal a Karger orvosi kiadó szakértőivel beszélgethetünk arról, hogy mi a leggyakoribb oka a kézirat visszautasításának.

ESEMÉNYNAPTÁR

2021. március 31.

[Új utak a gyulladásos bélbetegségek kezelésében előadás](#)

2021. április 6-9.

[35. Országos Tudományos Diákköri Konferencia Orvos- és Egészségtudományi Szekció](#)

A koronavírus elleni vakcinák biztonságosságáról és hatékonyságáról beszélt Várkonyi Tamás -- Valamennyi forgalomban lévő vakcina biztonságos és hatékony, csupán az a kérdés, hogy melyik mennyi ideig nyújt majd védettséget, ezt mondta a Szegedi Tudományegyetem Belgyógyászati Klinikájának professzora az M1-nek. *Várkonyi Tamás* hangsúlyozta, hogy az oltóanyag nem jelent veszélyt, ugyanakkor a koronafertőzésből felgyógyultaknál akár hónapokkal később is jelentkezhetnek még komoly szövődmények. m1 - Ma este - 2021.03.07. 19:09:09; Duna TV; Kossuth Rádió 12:06:56

Folyamatosan nő Magyarországon a bizalom a koronavírus elleni vakcinák iránt, ez derült ki egy friss felmérésből Ezért is rendkívül fontos a betegség megelőzése, vagyis a védőoltás felvétele. Hangsúlyozta a Szent-Györgyi Albert Klinikai Központ Neurológiai Klinika tanszékvezető egyetemi tanára, *Klivényi Péter*. Mint egészségügyi szakembernek mindenképpen azt kel mondanom, hogy nincs más megoldás, mint a vakcináció. Nincs más lehetőségünk a fertőzést megállítani és visszatérni a normál kerékvágásba. Kossuth Rádió - Krónika 12:00; m1 - Híradó M1 12:00;

A fejfájást vizsgálták az SZTE kutatói, címlapra kerültek vele - A Szegedi Tudományegyetem kutatói arra voltak kíváncsiak, miként függhet össze a migrén a tanulási képességekkel. A migrénben szenvedő felnőtt és gyermek betegek vizuálisan irányított, asszociatív tanulási képességeit vizsgálták a Szegedi Tudományegyetem (SZTE) kutatói. Erről szóló tanulmányuk a fejfájással foglalkozó egyik vezető folyóiratban, a Cephalagiában jelent meg, a cikk címlapra került. hvg.hu - 2021. március. 04.

Veszélyhelyzet akkor van, ha valaki elkapja a koronavírust, és nem akkor, ha kipirosodik a válla az oltástól, mondta Ábrahám György - A régi technológiájú vakcinákat pedig sikerrel alkalmazzák évtizedek óta. *Ábrahám György*, egyetemi tanár, Szegedi Tudományegyetem Belgyógyászati Klinika: Megnyugtatók bárkit is, hogy azok a technológiák, amelyeket most megjelentek a védőoltás területén, az úgynevezett messenger ellenes, tehát a hírvívó mRNS-es oltás, illetőleg az úgynevezett vektor, tehát szállító vírusos oltás, ezek a technológiák már azért 5-10-12 éves múltra tekintenek vissza. m1 - Híradó M1 12:00

Kíváncsi vagy a szépség receptjére? A termékeket többek között egy egyedi hatóanyag, az Officina Hydra Complex formula alkotja, aminek a kifejlesztése mögött hosszas kutatómunka áll és kivételes hatékonyságát a Szegedi Tudományegyetem Szent-Györgyi Albert Klinikai Központja tesztelte. A formula összetevői azonnal érezhető, intenzív és hosszantartó hidratálást nyújtanak az egészségesen ragyogó bőrért. A termékcsalád megalkotásánál a Helia-D minden bőrtípusra gondolt, ugyanis a dehidratáltság nem bőrtípus kérdése. marieclaire.hu - 2021.03.08.

Ma újabb koronavírus elleni vakcinaadag érkezik Magyarországra Ezt azoknak adják be, akik három héttel ezelőtt már megkapták az első injekciót. *Bodó Gabriella*, főgyógyyszerész, Szegedi Tudományegyetem Klinikai Központ: Meg kell várnunk azt, ami feloldódik, tehát az ampulla, tehát kienged az ampulla, és utána lehet csak alkalmazni, és maximum két óra a felhasználhatóság ideje. Egy ampulla ugyanúgy az egyes és a kettes komponensből is, tehát öt adagot tartalmaz. Tehát 0,5 millit kell felszívni tehát belőle, és egy adagnak tehát az számít. m1 - Híradó M1 15:00

Az oltással a súlyos tüneteket védjük ki, nem a fertőzést – Az, hogy valakit beoltottak, nem azt jelenti, hogy nem kaphatja el a koronavírust, hanem azt, hogy nem lesz nála olyan súlyos lefolyású a betegség. Sőt, ha elkapja a vírust, akkor azt át is tudja adni másnak, ezért fontos, hogy az oltás után is viseljük a maszkot és tartsuk be a higiénés szabályokat – hívta fel a figyelmet online előadásában az SZTE SZAKK Gyermekgyógyászati Klinika és Gyermekesegészségügyi Központ igazgatója, *Bereczki Csaba*. Délmagyarország - 2021.03.10. (3. oldal); delmagyar.hu

A Repülőkórház - Mint ahogy azt *dr. Szabó Sándor András* ezredes, a Szegedi Tudományegyetem Repülő és Űrorvosi Tanszék egyetemi docensétől, a Magyar Honvédség repülő főszakorvosától megtudtuk, általában négy napig tart a procedura. honvedelem.hu 2021.03.12.

AZ SZTE ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KARÁNAK HÍRLEVELE

Kiadja az SZTE ÁOK Dékáni Hivatal Kommunikációs Irodája

Felelős kiadó: *Prof. Dr. Lázár György* dékán

Felelős szerkesztő: *Kecse-Nagy Sándor* kommunikációs menedzser

aok.kommunikacio@med.u-szeged.hu

Következő lapzárta: 2021. március 18. csütörtök 16:00 óra